
平成２４年１１月３０日 

 

地方公共団体さまへの賠償について 

 

厚生労働省  

医薬食品局 食品安全部 御中 

東京電力株式会社 

 

弊社福島第一原子力発電所および福島第二原子力発電所の事故（以下、「本件事

故」）により、発電所周辺地域の皆さまをはじめ、広く社会の皆さまに大変なご迷

惑とご心配をおかけしていることを、改めて心よりお詫び申し上げます。 

このたび、別紙１「地方公共団体さまへの賠償に関する今後のスケジュールにつ

いて」および別紙２「食品検査費用に係る賠償金ご請求の受付概要」のとおり、賠

償金のご請求受付を開始する予定でございますので、今後ともご協力を賜りますよ

うよろしくお願い申し上げます。 

 

以 上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



平成 24 年 11 月 30 日 

東京電力株式会社 

 

地方公共団体さまへの賠償に関する今後のスケジュールについて 

       

 

 弊社福島第一原子力発電所および福島第二原子力発電所の事故（以下、「弊社

事故」）により、発電所周辺地域の皆さまをはじめ、広く社会の皆さまに大変な

ご迷惑とご心配をおかけしていることを、改めて心よりお詫び申し上げます。 

 

 弊社は、現在、原子力損害賠償支援機構法を含む原子力損害賠償制度の枠組

みの下で、弊社事故によりご被害を受けられた皆さまへの迅速かつ公正な賠償

金のお支払いに取り組んでいるところでございます。 

 

地方公共団体さまへの賠償につきましては、「東京電力株式会社福島第一、第

二原子力発電所事故による原子力損害の範囲の判定等に関する中間指針」およ

び「東京電力株式会社福島第一、第二原子力発電所事故による原子力損害の範

囲の判定等に関する中間指針第二次追補」を踏まえ、賠償の取り組みを鋭意進

めておりますが、現時点における今後の賠償に関するスケジュールにつきまし

て、下記のとおりお知らせいたします。 

 

記 

 

 

1. 平成 24 年 3 月までに被られた弊社事故によるご損害につきましては、賠償

金のお支払い対象となる賠償項目のご請求受付を、平成 25 年 3 月末までに

段階的に開始できるよう、準備を進めております。 

 

2. まずは、水道・工業用水道事業、下水道・集落排水事業、廃棄物処理事業の

賠償ご請求受付に続いて、弊社事故により放射性物質検査の実施を余儀なく

された食品検査費用（食品衛生法にもとづく検査費用、および学校給食等の

検査費用）について、平成 24 年 11 月末を目処に賠償金のご請求受付を開始

させていただきたいと考えております。 

なお、詳細につきましては、別紙 1ならびに後日お配りさせていただく予定

の賠償金ご請求書等をご参照ください。 

 

3. 現在検討を進めております食品検査費用以外の賠償金のご請求項目につき

ましては、準備が整ったものより段階的に賠償の考え方等のご説明を実施さ

せていただきます。 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

別紙１



（食品検査費用に係る賠償金ご請求の受付概要） 

 

① 賠償項目 

弊社事故に関する政府による指示等にもとづき実施を余儀なくされ

た、食品衛生法にもとづく検査及び学校給食等の検査に係る費用のうち

必要かつ合理的な範囲が賠償対象となります。 

 

② 対象となる方（※１） 

食品衛生法にもとづく検査費用につきましては、以下の都県、都県内の

保健所設置市および特別区（東京 23 区）の地方公共団体さまとなります。 

【対象地方公共団体さま】 

 都県 

青森県、岩手県、秋田県、宮城県、山形県、福島県、茨城県、栃木

県、群馬県、埼玉県、千葉県、東京都、神奈川県、山梨県、新潟県、

長野県、静岡県 

 都県内の保健所設置市 

青森市、盛岡市、秋田市、仙台市、郡山市、いわき市、宇都宮市、

前橋市、高崎市、さいたま市、川越市、千葉市、船橋市、柏市、八

王子市、町田市、横浜市、川崎市、相模原市、横須賀市、藤沢市、

新潟市、長野市、静岡市、浜松市 

 特別区（東京 23 区） 

 

学校給食等の検査費用につきましては、以下の都県および都県内の市

区町村の地方公共団体さまとなります。 

【対象地方公共団体さま】 

 都県 

青森県、岩手県、秋田県、宮城県、山形県、福島県、茨城県、栃木

県、群馬県、埼玉県、千葉県、東京都、神奈川県、山梨県、新潟県、

長野県、静岡県 

 上記都県内の全ての市区町村 

 

※１ 上記以外についても弊社事故と相当因果関係が認められる場合に

つきましては、必要かつ合理的な範囲で賠償させていただきます。 

 

③ 賠償対象期間 

事故発生日（平成 23 年 3 月 11 日）から平成 24 年 3 月末日までの間

に被られた弊社事故によるご損害を対象とさせていただきます。 

 

④ ご請求受付開始時期 

平成 24 年 11 月末より受付を開始することを予定しております。 

 

⑤ ご請求受付方法 

ご請求書(紙形式)等につきましては、平成 24 年 11 月下旬より配付を

開始させていただく予定です。また、「福島原子力補償相談室（コール

センター）［0120-926-404］」までご連絡いただければ、個別に発送させ

ていただきます。 

以上 

別紙2


	食品検査周知文表紙.pdf
	【H24.11.22修正】食品検査　都県周知文書

